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Úvod:

Co jsem provedl, že si zasloužím takový trest?

"Dobře mířené slovo může ponížit nebo i zabít,

aniž bychom si ušpinili ruce.

Jedním z velkých potěšení v životě

člověka je ponižování bližních. "

Pierre Desproges

Domácí násilí zahrnuje všechny fonny fyzického, sexuálního a psychického týrání ve

všech druzích blízkých vztahů, včetně vážných pohrůžek použití podobného násilí. Partneři

nebo osoby blízké mohou žít ve společné domácnosti, mohou být rozvedeni, mohou žít

odděleně, anebo spolu dlouho, či dokonce nikdy nežili. Ve většině případů jde o násilí

páchané muži ženám (vlastním manželkám, družkám, partnerkám), ale také násilí vůči dětem

i prarodičům. 1

Charakteristickým rysem domácího násilí je dlouhodobé, stupňované a téměř

každodenní opakování. Jedná se o donucovací chování užívané jednou osobou k ovládání jiné

osoby, popř. více osob. Má různé podoby od hrubého nadávání, kritizování, ponižování přes

omezování osobní svobody až po přímé tělesné ubližování. Domácí násilí začíná útoky proti

zdraví a vrcholí útoky proti životu a není výjimkou, že dokonce končí i smrtí.

Absolutní kritéria, která by definovala hranici špatného zacházení s dětmi a byla zcela

nezávislá na době a kultuře není možné přesně stanovit. Vážné fonny týrání a zanedbávání

jsou ty, které by takto určila většina lidí tvořící určitou společnost. I zákon má problém

vymezit všechny detaily určující co je a co už není dobré v zacházení s dítětem.

Podle odborných odhadů je v České republice týráno nejméně dvacet tisíc dětí.

V naprosté většině případů však týrání není odhaleno a trvá po celé dětství. Dítě obvykle není

schopno se samo dovolat pomoci. Několik desítek dětí ročně na následky týrání umírá. Což je

pro mě osobně alannující statistika a právě proto jsem si vybrala jako téma své práce domácí

násilí na dětech. Chtěla bych týraným a zneužívaným dětem pomoci. Pomoci jim jednak

dostat se pryč z tohoto začarovaného kruhu a také jim poté pomoci znovu získat sebedůvěru

v sebe a v okolí, zdravé sebevědomí a důvěru v lidi.

1 ) Slovník sociální práce - Matoušek O. Portál, Praha 2003, str. 227
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Svou prací jsem se snažila více objasnit pojem domácího násilí, s tím související

syndrom CAN, jeho vývoj, typy a také zákony týkající se tohoto problému. Dále se věnuji

pojmu volný čas, na což jsem zaměřila také svou praktickou část práce. V samotné praktické

části se věnuji vymýšlení a následné realizaci herního víkendového programu pro děti

v Klokánku v Praze 4. Za cíl tohoto programu si kladu všestranný rozvoj dětí. Jednotlivé hry

se budu snažit zaměřit na různé složky a funkce výchovy. Myslím si, že co nejkvalitnější

naplnění volného času týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí může pomoci k rychlejší

nápravě důsledků týrání.
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1. Pojem násilí

Násilí je obecně chápáno jako zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

násilím anebo jako jednání, které působí újmu na fyzickém nebo psychickém zdraví. Jedná se

o agresi jedné (nebo i více) osob proti osobě druhé a cílem je ublížit, poškodit, poranit nebo

zabít.

Psychologický slovník říká, že násilíje uplatňování síly k překonání odporu.

Slovník sociální práce násilí charakterizuje jako chování, které je namířené proti

druhém a způsobuje mu škodu.

V tomtéž slovníku je charakterizován také pOjem domácího násilí jako násilné

chování mezi dospělými členy existující (popř. bývalé) domácnosti nebo mezi osobami, které

mají společné děti. Je motivováno bud' vynucováním něčeho jinak nedosažitelného, nebo může

být odplatou, a to i na někom jiném, než byl ten, kdo křivdu způsobil. Vobou případech je

důsledkem frustrace některé potřeby násilníka.

Dle organizace Bílý kruh bezpečí: "Domácí násilí je fyzické, psychické nebo sexuální

násilí mezi intimními partnery (manžely, druhy apod.), ke kterému dochází opakovaně v jejich

soukromí, a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti. Intenzita násilných incidentů se během doby

zpravidla stupňuje a u oběti vede ke ztrátě schopnosti včas zastavit násilí a efektivně vyřešit

narušený vztah. "

Dle organizace Ligy lidských práv: "K domácímu násilí řadíme veškeré formy

fyzického, psychického a sexuálního násilí ve všech typech rodinných a obdobných vztahů.

Vyskytuje se v rámci celé společnosti - týká se všech lidí bez ohledu na jejich vzdělání,

sociální postavení, životní styl, náboženskou orientaci, rasu a věk. "

Násilné chování v rodině zahrnuje špatné zacházení s dětmi, násilí mezi dospělými

členy rodiny anebo špatné chování ke starým lidem. Násilí uvnitř rodin je časté ajakje patrné

týká se všech druhů rodinných vztahů. Toto poškozuje, zvláště pak děti, na celý život více než

genetická poškození obecně.

Domácí násilí jako takové je společenský fenomén, jehož řešení se zatím vymyká jak

oblasti práva, tak oblasti sociologie. Objevuje se mezi lidmi všech úrovní sociálního

postavení, nezávisle na vzdělání, ekonomické situaci, rase nebo příslušnosti k náboženství.

Sám termín domácí násilí se užívá převážně v anglicky psané literatuře a je chápán hlavně

jako násilí mezi partnery, toto násilí je pak označován jako intimní (intimate violence) nebo

partnerské zneužívání (partner abuse) v německy mluvících zemích se více používá termín

násilí v rodině a domácnosti (Gewald in der Fami1ie und naher umgebung, hausliche
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Gewald). Tento pojem zahrnuje široké spektrum rodinných vztahů mezi předky, potomky,

sourozenci,manže1i nebo druha s družkou.

Ze širokého spektra definic násilí o rodině vyplývá i pestrá terminologie, která

zahrnuje sociálně patologický jev domácího násilí. Nejčastěji se setkáváme s pojmy násilí

v rodině, násilí vůči ženám, rodově podmíněné násilí, zneužívání žen (a to ať už manželek

nebo partnerek), zneužívání párového vztahu, intimní násilí apod.

V současné době se v teorii a praxi vedou diskuze o tom, zda pod termín domácí násilí

zahrnovat i týrání dětí nebo starých rodičů jejich potomky. Do domácího násilí v širším slova

smyslu ano, ale v užším slova smyslu, zejména pak v řešení násilí na dětech nebo starých

lidech má svá specifika, jak voblasti právní, tak mimoprávní a mělo by o nich být

pojednáváno samostatně. Mezi nejnovější patří termíny patří právě oddělené pojmy

,,Domestic vio/ence" jako domácí násilí v širším rodinném kruhu nebo ,,Domestic abuse" jako

zneužívání jen mezi partnery.

Obecně lze shrnout, že domácí násilí je chování, které v párovém soužití nebo v širší

rodině u jedné nebo i více osob vyvolává strach z druhé osoby. Prostřednictvím moci, kterou

tento strach poskytuje, určuje násilník chování oběti. Domácí násilí může nabývat podoby

fyzického, sexuálního a psychického násilí, vynucené sociální izolace a ekonomické

deprivace. 2

Z těchto hledisek se také z pojmu násilí zcela vymezil termín syndrom CAN, jedná se

o syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, kterým se budu více zabývat.

Dle Ligy lidských práv je domácí násilí odlišné od jiných trestných činů tím, že je zde

blízký vztah oběti s pachatelem (společní známí, majetek, děti, láska). Zachování rodinných

vazeb, strach z pachatele či obavy o finanční zabezpečí patří často k důvodům, které oběti

brání oznámit takový čin policii.

Domácí násilí je většinou záležitostí dlouhodobou (ve vztahu často přetrvává po celou

řadu let). Začíná pozvolna a nenápadně, v průběhu doby má tendenci gradovat: stává se

častěj ším a krutěj šímo

Pro oběti domácího násilí je typická bagatelizace a racionalizace násilí,

sebeobviňování a pochyby o sobě samém, strach, stres, nejistota, ztráta sebevědomí, pocity

bezmocnosti a studu, sebedestrukce.

2) Domácí násilí v českém právu z pohledu žen - Voňková J., Huňková M. Profem, Praha 2004, str. 19.
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Oběť trpí kromě fyzických následků i psychickými a často právě tyto pro ni bývají

tíživější (zejména pro jejich dlouhodobý charakter).3


[…]


někdo zůstal stát, tím pádem vypadl a ubrala se i jedna židle. Poslední kolo byl vždy souboj

mezi dvěma dětmi a jednou židlí.
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Celkem jsme si zahráli 3 kola, protože více už nešlo. Děti to sice bavilo, ale některé se

hrozně se vztekaly, když vypadly, protože zrovna ony nevyhrály.

Problémy: V této hře, jak jsem se již zmínila, děti nechtěly za žádnou cenu vypadnou a

pokud už vypadly, tak to sváděly jeden na druhého, že ten žduchl toho, že je to nespravedlivé

apod. Bylo to hodně náročné v tom ohledu, že tady se snad nejvíce projevila touha dětí vyhrát,

takže bylo hodně náročné nějak usměrňovat jejich projevy, když vypadly. Hru jsme tedy

ukončily, protože jsem měla obavu, že by se jejich negativní projevy mohly obrátit proti

ostatním dětem .

Blížil se večer a děti se až moc soustředily na to, kdy už přijde ten čas na odměnu. Po

této hře jsem je všechny děti poprosila s pomocí s uklízením v herně a také jsem si od nich

přinést kartičky s body, abych je mohla spočítat. V té chvíli jakoby se proměnily na

nejklidněj ší a nejposlušnější děti, které rychle uklidily a potichu a napjatě seděly plné

očekávání , co dostanou a kdo vlastně vyhraje. Pořadí jsem určila podle toho, kdo měl kolik

bodů a v tomto pořadí jsem začala rozdávat ceny. Každé dítě ode mě dostalo balíček, ve které

byl malý plyšový přívěšek na klíče, magnetek ve tvaru nějakého zvířete, perník, bonbony,

lízátko a malé lipo. I přesto , že jsem to rozdávala dětem podle pořadí byl každý balíček stejný.

Moc mě potěšilo, že na dětech byla vidět veliká radost z dárků .

Děti měly upřímnou radost s dárků, které dostaly . Zabalené sladkosti a drobnosti j e

potěšily a maličké plyšáky, které v nich měly, tak se staly hitem a děti se předháněly, kdo

j akého má a kam si ho dá. Tety mi odpustily to, že spoustu sladkostí si děti snědly hned,

prakticky před večeří.
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Poté jsem děti poslala zanést si sladkosti domů a šli jsme ještě na zahradu, kde jsme si

povídali, houpali se na houpačce apod. S dětmi jsem se v 18 hodin rozloučili a já jsem jim

slíbila, že se ještě stavím s fotkami.

Celkově to byl pro mě velmi náročný víkend. Má předem daná představa a

harmonogram se hned na začátku nějak rozpadl a já jsem musela improvizovat skoro celou

dobu. První den si mě děti pochopitelně "testovaly" a zkoušely kam až můžou, podstatně lepší

to bylo následující den, kdy už mě měly nějak odhadnutou a moc si už nezkoušely. Výhodou

neděle bylo také mnohem lepší počasí a to, že jsme s dětmi mohli být více venku.

Víkend byl na jedné straně velmi vyčerpávající a na straně druhé také obohacující.

Díky dětem, které se mi více otevřely jsem mohla více pochopit a poznat, co znamení domácí

násilí a zanedbávání. Je to jiné než o tom číst v knihách, je to reálné a o to více bolestné ...
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Závěr:

Ve své bakalářské práci jsem se snažila vysvětlit pojem domácího násilí na dětech,

s tím související syndrom CAN. Dále jsem se zaměřila na jeho výskyt a legislativu.

V teoretické části jsem se také věnovala pojmu volný čas, jeho funkcím a požadavkům, s čím

jsem pak prakticky pracovala v praktické části své práce.

Náplní mé praktické části bylo vymyšlení a následná realizace víkendového herního

programu. Původně jsem chtěla celý program tématicky zaměřit, ale poté jsem ho musela

přepracovat na dané podmínky, které jsem v Klokánku měla. Snažila jsem se o co největší

všestrannost her,· které rozvíjí co nejvíce funkcí a složek výchovy. S dětmi jsem strávila

víkend plný her a různých aktivit. Věřím, že jsem k něčemu přispěla a že si děti něco odnesly

a byly alespoň na chvíli spokojené a šťastné.

Můj herní program se shledal s úspěchem a já jsem dostala možnost pracovat na

dalších volnočasových aktivitách pod vedením tamní psycholožky, za což jsem velmi ráda,

protože si myslíIl)., že určitý smysl to má, i když nejsem idealista. Fond ohrožených dětí a

další organizace pomáhající těmto dětem odvádějí vynikající práci. Děti mají hmotně vše, co

potřebují, ale nic jim nemůže nahradit rodinu, základní jednotku společnosti. Tyto děti byly

připraveny o tu bazální jistotu, z které by mohly čerpat a získávat zkušenosti. Proto si myslím,

že bychom se celkově jako společnost měli zaměřit na prevenci a práci s rodinou důkladněji

než na pomoc týraným, zneužívaným a zanedbávaným dětem.

Děti jsou budoucností našeho národa a my se o ně musíme starat a snažit se, aby

prožily šťastné dětství a byly tím pádem ušetřeny podobným zážitkům a zkušenostem.

Doufám, že se mi povedlo svou prací přispět alespoň částečně k osvětlení dané problematiky

a k vytvoření radosti a spokojenosti zlomku dětí, kterých se domácí násilí již nějakým

způsobem dotklo.
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Summary

This diploma work focused on the domectic violence on kids.

The work was divided into two main parts, a theoretical and a practical part. My

theoretica1 part is apply to syndrome CAN, laws, appearence in our society and free time. I

would like to introdukce this problem.

In the practical part I created and rea1ised playing program for abuse and neglect

children in Klokanek. Playing program as a part of tertiary prevention which could help these

children with communation, better friendship and many others things. These children have

many problems and I tried to teach something and mainly made them happy.