Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Klára Ryšková**

Téma bakalářské práce: **Domácí násilí na dětech**

Vedoucí práce: **PhDr. Natalie Dytková**

Zvolené téma práce je vysoce aktuální a v současné době diskutováno v odborné i laické veřejnosti. Práce je zaměřena teoreticky i prakticky. Obě části jsou vyvážené.

V **teoretické části** studentka charakterizuje syndrom CAN ve všech podstatných aspektech – podstatu, legislativu, postavení dítěte ve společnosti, varianty syndromu CAN. Charakteristika je výstižná a věcně správná, vycházející z aktuálních pramenů a legislativy. Dále se stručně zabývá problematikou volného času, zejména jeho funkcemi v souvislosti s významem volného času pro děti, které jsou poznamenány domácím násilím.

Za těžiště práce považuji její **praktickou část**, kde se studentka soustředila na problematiku terciální prevence domácího násilí páchaného na dětech. **Cílem** bylo vypracovat vlastní program volnočasových aktivit pro děti v Klokánku – zařízení rodinné péče o týrané a zneužívané děti. Hrové činnosti se soustřeďují na komunikativní dovednosti a vlastnosti osobnosti, které jsou u těchto dětí ohroženy – sebekázeň, soustředění, sebevyjádření, poznávací procesy apod. Při sestavování programu studentka vycházela z principů Klokánku. Metodicky jsou hrové činnosti vhodně sestaveny co do obsahu i náročnosti. Všechny aktivity jsou metodicky zhodnoceny a uzavřeny vlastní reflexí.

Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem, vhodně je doplněná fotodokumentací z realizovaných aktivit. **Využitelnost** výsledků pro praxi je vysoká, což bylo zdůrazněno i pracovníky zařízení, kde se program realizoval. **Práce s literaturou a dalšími prameny** odpovídá požadavkům bakalářské práce. Studentka pracovala samostatně a prokázala zájem o zpracovávanou problematiku a příslušné dovednosti, které vyžaduje zpracování bakalářské práce. Formální úroveň a úprava práce je velice dobrá.

Cíle práce byly splněny.

Pro obhajobu doporučuji tuto otázku: Jaký je Váš názor na význam aktivně naplněného volného času pro rozvoj osobnosti sledovaných dětí a řešení dopadu spáchaného násilí na těchto dětech.

Výsledné hodnocení – výborně

V Praze dne 1.9.2006

PhDr. Natalie Dytková